
Sankční systém 

trestního práva

Přednáška  

6.4.2011



Dualismus sankcí

 Trest 

= právní následek trestného činu, ukládaný na 
základě zákona trestním soudem, obsahující v sobě 
negativní hodnocení pachatele a jeho činu, jehož 
výkon je vynutitelný státní mocí.  

 Ochranné opatření

= právní následek trestného činu a činu jinak 
trestného, ukládaný na základě zákona v řízení 
trestním nebo občanskoprávním, jehož výkon je 
vynutitelný státní mocí. 



Systém trestů v z.č. 40/2009 Sb. 

(TrZ)

 § 52 TrZ

- odnětí svobody

- domácí vězení

- obecně prospěšné práce

- propadnutí majetku

- peněžitý trest

- propadnutí  věci nebo jiné majetkové hodnoty

- zákaz činnosti

- zákaz pobytu

- zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné spol. akce

- ztráta čestných titulů a vyznamenání

- ztráta vojenské hodnosti

- vyhoštění



Zásady ukládání trestů

 zákonnosti  - § 37 odst. 1 TrZ

 účelnosti

 personality

 přiměřenosti (adekvátnosti) - § 38 TrZ

 zákazu dvojího hodnocení - § 39 odst. 4 TrZ



Individualizace trestu

 zákonná

 soudní - kritéria § 39 TrZ –povaha a 

závažnost TČ, osobní, rodinné, majetkové a 

jiné poměry pachatele, dosavadní způsob 

života, možnost nápravy, chování po činu, 

snaha nahradit škodu, apod. Přitěžující a 

polehčující okolnosti 

 penologická (penitenciární) – způsob výkonu 

trestu odnětí svobody 



Odnětí svobody

 Nepodmíněný trest odnětí svobody

 Podmíněné odsouzení

 Podmíněné odsouzení s dohledem

 Zvláštní typ  trestu odnětí svobody –

výjimečný trest dle § 54 TrZ



Trest odnětí svobody 

nepodmíněný

 univerzální 

 nejpřísnější

 odnětí svobody jakožto ultima ratio

 v řadě případů nezastupitelný

 pravidelný – max. 20 let ( dle TZ 15 let)

 výjimečný – nad 20 až do 30 let (dle TZ nad  15 až 
do 25 let)  a doživotí



Výkon TOS

 typy věznic

 s dohledem

 s dozorem

 s ostrahou

 se zvýšenou ostrahou



Podmíněné odsouzení

 § 81 TrZ a n. 

 trest nepřevyšující tři léta

 zkušební doba 1 rok- 5 let

 přiměřená omezení a povinnosti  (§ 48 odst. 

4 TrZ)+ povinnost nahradit škodu

 osvědčení se (§ 83)

 možnost ponechání PO v platnosti



Podmíněné odsouzení s dohledem

 § 84  TrZ a násl.

 Potřeba zvýšeného sledování a kontroly 

pachatele + poskytnutí péče a pomoci

 Dohled probačního úředníka =

- pravidelný osobní kontakt 

- spolupráce při vytváření a realizaci 

probačního plánu dohledu

- kontrola dodržování podmínek PO 



Domácí vězení 

 § 60 - § 61 TrZ

 přečin

 postačí uložení + písemný slib

 povinnost zdržovat se v obydlí

 možnost přiměřených omezení a povinností

 náhradní trest odnětí svobodyaž na 1 rok

 2 způsoby kontroly



Peněžitý trest (§§ 67- 69 TrZ)

 výměra  20 – 730 denních sazeb

 1 denní sazba = 100 Kč – 50.000 Kč 

 3 možnosti uložení 

- za úmyslný TČ spáchaný ze zištné pohnutky

- za jakýkoli trestný čin, jehož sankce PT 
obsahuje

- za přečin, jestliže soud neukládá současně 
trest odnětí svobody 



Peněžitý trest

 počet denních sazeb podle povahy a 
závažnosti trestného činu

 výše denní sazby podle osobních a  
majetkových poměrů (zpravidla z čistého 
denního příjmu)

 náhradní trest odnětí svobody – až  na 4 léta

 možnost stanovit zaplacení ve splátkách

 možnost upuštění od výkonu PT nebo jeho 
zbytku 



Zákaz činnosti (§§ 73-74 TrZ)

 výměra 1 rok – 10 let

 podstata: zákaz výkonu určité činnosti, 
obecně vymezené v § 73 odst. 3 TZ

 předpoklad: pachatel se dopustil TČ v 
souvislosti s touto činností

 zakázaná činnost musí být v rozsudku přesně 
specifikována

 možnost upuštění od výkonu zbytku trestu 
ZČ   



Zánik trestu

 Zánik práva státu na výkonu trestu

 smrt pachatele

 promlčení výkonu trestu

 milost presidenta – agraciace

 Zánik negativních důsledků odsouzení 

 zahlazení odsouzení



Zahlazení odsouzení 

 §§ 105 -106 TrZ

 zánik negativních důsledků odsouzení

 nastolení fikce o neodsouzení

 zahlazení

- ex decreto (rozhodnutím soudu)

- ex lege (ze zákona)

- milostí prezidenta republiky (rehabilitace)



Ochranná opatření

(§ 98 a n. TrZ)

 ochranné léčení 

 zabezpečovací detence

 zabrání věci a jiné majetkové hodnoty

(+ zabrání spisů a zařízení)

 ochranná výchova



Sankční systém mladistvých

 Monismus sankcí = opatření

 Účel opatření - § 9 ZSM

 Typy opatření  - výchovná

- ochranná 

- trestní 



Příjemný den 


